

RAPORT DE EVALUARE A PROGRAMULUI DE STUDII

FINANŢE ŞI BĂNCI

pentru anul universitar 2023-2024

I. DATE DE PREZENTARE

Denumire: **FINANŢE ŞI BĂNCI**

Ciclul de studiu/ forma de învăţământ (IF/ ID/ IFR): IF

Statut (acreditate): Acreditat (ultima vizită ARACIS în anul 2022)

Coordonator: Prof. univ. dr. Gheorghiţa DINCĂ

Anul ultimei evaluări externe: 2022

Schimbare denumire: Nu este cazul

2. Date despre studenţi

- Analize statistice pe ani de studii

Anul de studii (inclusiv anul terminal)	Nr. studenţi la începutul anului universitar	Nr. studenţi la sfârşitul anului universitar	Rata de abandon (%)	Nr. de studenţi care s-au transferat
Anul 1	75	68	9,3%	0
Anul 2	57	57	0%	0
Anul 3	73	68	6,8%	0

- Finalizare studii

Nr. studenţi care au promovat ultimul an de studii	Nr. studenţi care au obţinut diploma de licenţă/master	Procent finalizare studii (%)
54	51	94,44

- Rezultate:

- Participare cu o echipă de 4 studenţi în cadrul competiţiei Research Challenge organizate de Chartered Financial Analyst Institute (CFA) în perioada 2023-2024.
- Obţinerea locurilor 2 şi 3 în cadrul programului Academia de Asigurări de către cele două echipe participante din partea FSEAA. Studenţii programul Finanţe şi Bănci s-au



calificat în a participa la o serie de traininguri pe domeniul financiar organizate de Uniunea Națională a Societăților de Asigurare și Reasigurare din România (UNSAR), Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) și Institutul pentru Studii Financiare (ISF). Echipele participante au fost din nou triate pentru a participa la ultima etapă a programului ce a constat într-o competiție cu tematică financiară la care cele două echipe s-au clasat pe locurile 2 și 3, conform diplomelor obținute.

3. Participarea studenților cu lucrări la Sesiunea Științifică a studenților economiști organizată de către FSEAA

3. Date absolvenți

% absolvenți angajați în termen de doi ani de la data absolvirii	% absolvenți ai ultimelor două promoții admiși la masterat (pentru PSL)*, respectiv doctorat (PSM)**
90%	70%

4. Conținutul planului de învățământ

În ședința de departament din 04 mai 2023 a fost analizat conținutul planului de învățământ de la Finanțe și Bănci IF și nu au fost aduse modificări față de varianta precedentă.

5. Conținutul fișelor disciplinelor

Se vor evidenția analizele efectuate privind fișele disciplinelor din planul de învățământ, conform tabelului de mai jos:

În ședința de departament din mai 2024 a fost analizat conținutul planului de învățământ de la Finanțe și Bănci IF și nu au fost aduse modificări față de varianta precedentă.

Nr crt.	Denumire disciplină	An studii/ Semestru	Cadru didactic titular	Data ședinței de analiză
1.	Microeconomie	I/1	Conf. dr. Duguleană Constantin	04.05.2024
2.	Macroeconomie	I/2	Conf. dr. Duguleană Constantin	04.05.2024
3.	Istoria gândirii	I/1	Prof. dr. Tache	04.05.2024



	economice		Ileana	
4.	Finanțele firmei	II/1	Prof. dr. Marius Sorin DINCĂ	04.05.2024
5.	Gestiunea financiară a firmei	II/2	Prof. dr. Marius Sorin DINCĂ	04.05.2024
6.	Finanțe publice	II/1	Prof. dr. Gheorghița DINCĂ	04.05.2024
7.	Gestiunea financiară a instituțiilor publice	III/1	Prof. dr. Gheorghița DINCĂ	04.05.2024
8.	Introducere în contabilitate	I/2	Lect. Dr. Ramona Lapteș	04.05.2024
9.	Contabilitate financiară	II/1	Conf. dr. Gheorghe IALOMIȚIANU	04.05.2024
10.	Fiscalitate	II/2	Conf. dr. Gheorghe IALOMIȚIANU	04.05.2024
10.	Economie monetară	II/2	Conf. dr. Sorina BOTIȘ	04.05.2024
11.	Asigurări și reasigurări	II/2	Conf. dr. Letiția Maria ANDRONIC	04.05.2024
12.	Operațiunile instituțiilor de credit	II/2	Conf. dr. Sorina BOTIȘ	04.05.2024
13.	Analiză economico-financiară	III/1	Prof. dr. Marius Sorin DINCĂ	04.05.2024
14.	Control financiar/Audit financiar	III/1	Lect. Dr. Ramona Lapteș	04.05.2024
15.	Finanțe internaționale	III/1	Prof. dr. Monica Răileanu Szeles	04.05.2024
16.	Gestiune bancară	III/2	Conf. dr. Sorina BOTIȘ	04.05.2024
17.	Piețe de capital	III/2	Prof. dr. Monica Răileanu Szeles	04.05.2024
18.	Buget și trezorerie publică	III/2	Conf. dr. Letiția Maria ANDRONIC	04.05.2024
Nr crt.	Denumire disciplină	An studii/ Semestru	Cadru didactic titular	Data ședinței de analiză în CD/CF

--	--	--	--	--

6. Date privind evaluarea activității didactice de către studenți

În anul universitar 2023-2024 au fost propuse spre evaluare 46 de discipline susținute de cadre didactice titulare, de la programul de studii Finanțe și Bănci, 28 cadre didactice în semestrul I și 18 cadre didactice în semestrul 2.

Pentru semestrul I, evaluarea a fost realizată efectiv doar pentru 6 cadre didactice, gradul de răspuns al studenților la această activitate a fost foarte scăzut. Un singur cadru didactic a înregistrat un număr de 15 chestionare.

Astfel, sinteza rezultatelor a evidențiat că acestea nu sunt semnificative din punct de vedere statistic, deoarece numărul studenților care au participat la evaluare este foarte scăzut cu o singură excepție. Punctajele obținute de către cadrele didactice evaluate au fost: 4 cu "nivel ridicat", 1 cu "nivel mediu" și 1 cu "nivel scăzut". Pentru semestrul II dintre cele 18 cadre didactice supuse evaluării, au primit calificative doar 7 cadre didactice după cum urmează: 3 cu "nivel ridicat", 3 cu "nivel mediu" și 1 cu "nivel scăzut". Responsabilii cu calitatea pe programe de studii se vor implica direct în creșterea gradului de colectare de la studenți.

Ședințele Comisiei CEAC-D care au avut ca obiect analiza rezultatelor obținute în urma completării chestionarelor de evaluare a activității cadrelor didactice de către studenți, au fost în data de 22.02.2024 respectiv în data de 12.07.2024.

Studenții programului de studii au fost informați în cadrul examenelor din sesiunea de vară asupra participării scăzute și a importanței evaluării cursurilor susținute de cadrele didactice care predau la programul de studii.

7. Date privind evaluarea colegială

Cadrele didactice propuse pentru evaluarea colegială în anul 2023-2024 sunt prezentate în tabelul de mai jos. Evaluarea s-a realizat la sfârșitul sem. II 2023-2024 iar Raportul de sinteză s-a realizat de către Comisia de evaluare colegială, pe baza Fișelor de evaluare întocmite de membri ai departamentului FCTE.

Toate cadrele didactice evaluate au primit calificativul FB, fiind apreciate pentru rezultatele foarte bune obținute atât în activitatea didactică, cât și în cea de cercetare. Deoarece nu au fost identificate probleme, greșeli, comportament sau implicare neadecvată în procesul didactic sau în activitățile departamentului, nu au existat discuții punctuale/ critice pe această temă în departamentul FCTE sau Consiliul FSEAA. S-a subliniat necesitatea menținerii la un nivel ridicat a standardelor în activitatea de predare și cercetare a tuturor cadrelor didactice ale departamentului, ca și până acum.

Numele și prenumele cadrului didactic	Gradul didactic	Observații
Duguleană Constantin	Conferențiar	Evaluare Foarte bine
Drumea Cristina	Conferențiar	Evaluare Foarte bine

Litră Adriana	Conferențiar	Evaluare Foarte bine
Lapteș Ramona	Lector	Evaluare Foarte bine

8. Date privind evaluarea anuală a directorului de departament

În urma analizei activității cadrelor didactice titulare și asociate la Departamentul FCTE, conform fișelor de evaluare întocmite de directorul de departament, acesta a constatat următoarele:

- Susținerea orelor de curs și seminar cu profesionalism, conform orarului, și cu un grad ridicat de implicare pentru realizarea optimă a transferului de cunoștințe;
- Preocuparea continuă pentru îmbunătățirea nivelului științific al conținutului cursurilor și al activităților aplicative desfășurate cu studenții;
- Adaptarea conținuturilor cursurilor și activităților de seminar și laborator la tendințele și realitățile contextului economic actual, în strânsă legătură cu cerințele formulate de piața muncii;
- Aprecierea masteranzilor și studenților cu privire la activitatea didactică desfășurată de cadrele didactice ale departamentului FCTE este pozitivă per ansamblu;
- Preocuparea intensă a cadrelor didactice ale FCTE pentru obținerea unor rezultate semnificative în activitatea de cercetare, conform standardelor comisiei de specialitate;
- Implicarea în proiecte de cercetare științifică și în proiecte dedicate dezvoltării comunităților locale din județul Brașov;
- Implicarea în organizarea unor evenimente cu caracter științific dedicate studenților, cum ar fi sesiunile de comunicări științifice, la nivel local și național, concursuri și a unor întâlniri cu specialiști în domeniu;
- Colaborarea fructuoasă cu organizații profesionale din domeniu, cum ar fi CECAR sau CFA Romania;
- Implicarea activă în facilitarea activității de practică a studenților, prin strânsă colaborarea cu agenții economici din județul Brașov.

Pe baza celor prezentate mai sus, directorul departamentului FCTE consideră că întreg colectivul departamentului FCTE este dedicat activității didactice și de cercetare pe care o depune în folosul studenților și masteranzilor la programele de studii gestionate de departament, contribuind deopotrivă la creșterea prestigiului universității noastre.

Numele și prenumele cadrului didactic	Gradul didactic	Observații
Baba Mirela	Profesor	Foarte bine
Dincă Gheorghita	Profesor	Foarte bine
Dincă Marius	Profesor	Foarte bine
Răileanu Szeles Monica	Profesor	Foarte bine
Tache Ileana	Profesor	Foarte bine
Trifan Adrian	Profesor	Foarte bine

Andronic Letiția	Conferențiar	Foarte bine
Botiș Sorina	Conferențiar	Foarte bine
Drumea Cristina	Conferențiar	Foarte bine
Duguleană Constantin	Conferențiar	Foarte bine
Ialomițeanu Gheorghe	Conferențiar	Foarte bine
Bârsan Pipu Nicolae	Profesor, asociat	Foarte bine
Manea Ion	Lector, asociat	Foarte bine
Tabără Genia	Lector, asociat	Foarte bine

9. Rezultate ale colaborării cu partenerii din mediul economic/ socio-cultural

Studentii programului de studii FINANȚE și BĂNCI au participat în numeroase activități organizate cu mediul economic și cu instituții și organisme financiare din România și au obținut și rezultate frumoase în competițiile desfășurate în anul universitar 2023-2024 după cum urmează:

- ✓ Participare cu o echipă de 4 studenți în cadrul competiției Research Challenge organizate de Chartered Financial Analyst Institute (CFA) în perioada 2023-2024;
- ✓ Obținerea locurilor 2 și 3 în cadrul programului Academia de Asigurări de către cele două echipe participante din partea FSEAA. Studenții programul Finanțe și Bănci s-au calificat în a participa la o serie de traininguri pe domeniul financiar organizate de Uniunea Națională a Societăților de Asigurare și Reasigurare din România (UNSAR), Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) și Institutul pentru Studii Financiare (ISF). Echipele participante au fost din nou triate pentru a participa la ultima etapă a programului ce a constat într-o competiție cu tematică financiară la care cele două echipe s-au clasat pe locurile 2 și 3, conform diplomelor;
- ✓ Invitația transmisă și onorată de doamnele Mihaela Pohribeanu, Unit Manager la NN Group, și Violeta Băiaș, Agency Manager la NN Group, de a face o serie de prezentări studenților privind piața asigurărilor de persoane, a mecanismelor și principalelor produse de asigurare disponibile în special pentru cei tineri. S-a pus accentul și pe oportunitățile de a face practică și de a urma o carieră în domeniul asigurărilor.
- ✓ Institutul de Studii Financiare continuă colaborarea cu programul de studii Finanțe și Bănci, în fiecare an specialiști din domeniul pieței financiare țin prelegeri de specialitate studenților, organizează conferințe la Brașov cu instituțiile de profil și cu studenții programului de studiu Finanțe și Bănci.
- ✓ Au fost realizate mai multe întâlniri cu angajatorii, respectiv cu BNR sucursala Brașov, SIF Transilvania, Kronospan, BRD Societe Generale, BCR, AlphaBank, Raiffeisen, în urma cărora au fost identificate mai multe posibilități de colaborare cu departamentul nostru, respectiv oferirea de locuri de practică, oferirea de locuri de muncă absolvenților programului, sponsorizarea centrului

de cercetări în Finanțe, sponsorizarea conferințelor științifice organizate de departamentul de Finanțe, Contabilitate și Teorie Economică, sponsorizarea unor vizite de documentare a studenților, participarea la constituirea Comitetului Programului de Studii Finanțe și Bănci. Reprezentanții Băncilor implicate și ai agenților economici au sugerat anumite îmbunătățiri pentru fișele disciplinelor de specialitate și pentru structura planului de învățământ, care au fost deja luate în considerare de către membrii departamentului.

- ✓ Universitatea Transilvania din Brașov organizează anual conferința AFCO – Absolvenți în fața companiilor. Evenimentul își propune să dezvolte dialogul și colaborarea dintre absolvenții Universității Transilvania și reprezentanții mediului economic. Absolvenții au prilejul de a-și demonstra cunoștințele și abilitățile în fața potențialilor angajatori. Companiile au posibilitatea de a selecta absolvenți ca viitori angajați, urmărindu-le prestația în cadrul prezentărilor asociate proiectelor de diplomă, lucrărilor de licență, disertație sau doctorat. De asemenea, studenții programului Finanțe și bănci au participat la prezentări de firme în cadrul acțiunilor organizate de Universitatea Transilvania prin proiectul "Podiumul companiilor" demarat în anul 2013. În proiect sunt implicate 21 companii, cu o parte dintre ele Universitatea având colaborări de mai mulți ani în ceea ce privește cercetarea, practica și angajarea studenților care termină facultățile de profil tehnic și nu numai. Mediul economic este reprezentat de companii precum: Miele Tehnica, Stabilus, Preh, Draexlmaier, Siemens, Renault, Continental, Premium Aerotec, Autoliv, Schaeffler, BRD, BCR, BT, Airbus Romania, Steinell, Tata Technologies, IBM, Electroprecizia, Hutchinson și Vectra.

10. Evaluare procese suport

10.1 Admiterea

Admiterea se face pe bază de concurs de dosare, media de admitere fiind formată din media examenului de bacalaureat, ponderată cu un coeficient, după cum urmează:

- 1) coeficient = 1, pentru profilul Real (filieră teoretică) și pentru profilul Servicii (specializările economice din cadrul filierei Tehnologice)
- 2) coeficient = 0,9 pentru celelalte filiere/profiluri
 - *modul de selecție a candidaților*; Criteriul de ierarhizare: medie/opțiune

Mediile de admitere:

- La buget – 9.75 media maximă – 8.46 media minimă
- La taxă – 9.80 media maximă – 6.23 media minimă

10.2 Servicii Bibliotecă

Niciun student de la programul Finanțe și Bănci nu a completat chestionarul privind evaluarea serviciilor oferite de Biblioteca Universității Transilvania din Brașov,



10.3 Servicii secretariat

În urma studierii documentelor primite am constatat următoarele aspecte:

Numărul de studenți care au răspuns la cele 6 întrebări ale chestionarului a fost de 2, din totalul studenților Facultății de Științe economice și administrarea afacerilor – specializarea Finanțe și Bănci.

Din cauza numărului extrem de redus de respondenți considerăm că rezultatele sunt irelevante, ele neputând să fie extrapolate la populația cercetată (studenții din cadrul programului de studii Finanțe și Bănci - Facultatea de Științe economice și administrarea afacerilor).

Mediile obținute la cele 6 întrebări ale chestionarului sunt:

Întrebare	Medie
Întrebări [În ce măsură este făcut public și este respectat de personalul din secretariat programul de lucru cu studenții? / To what extent is the working schedule with the students made public and complied with by the secretarial staff?]	3,5
Întrebări [În ce măsură sunteți mulțumit(ă) de profesionalismul personalului din secretariat, în comunicarea directă, telefonic și pe e-mail ? / To what extent are you satisfied with the secretarial staff's professionalism in direct communication, over the phone and via e-mail?]	4
Întrebări [În ce măsură sunteți mulțumit(ă) de amabilitatea personalului din secretariat, în comunicarea directă, telefonic și pe e-mail ? / To what extent are you satisfied with the secretarial staff's kindness in direct communication, over the phone and via e-mail?]	3.5
Întrebări [În ce măsură informațiile de care aveți nevoie sunt publice și postate în timp util la avizierul facultății, pe site-ul facultății, pe intranet sau le primiți pe email? / To what extent is the information you need public and timely posted on the faculty notice board, on the faculty website, on the intranet, or received via email?]	2
Întrebări [În ce măsură sunteți mulțumit(ă) de respectarea termenelor de eliberare a documentelor de studii (adeverințe, carnet de student, legitimație de student, legitimație de călătorie etc.)? / To what extent are you satisfied with the timeliness of the issuance of the study documents (certificates, student identity cards, student credentials, student travel cards, etc.)?]	3.5
Întrebări [În ansamblu, în ce măsură sunteți mulțumit(ă) de calitatea serviciilor oferite de secretariatul facultății? / Overall, to what extent are you satisfied with the quality of the services provided by the faculty secretariat?]	3.5



10.4 Servicii cămine/cantine

NU este cazul

11. Resurse alocate

11.1 Resurse umane

Cadrele didactice care predau la programul de studii Finanțe și Bănci sunt prezentate în tabelul de mai jos.

Nr crt.	Nume și Prenume	Grad științific	Grad didactic	Titular/Asociat (T/A)	Observații (provocări datorate structurii de personal didactic)
1.	Andronic Maria Letiția	Dr.	Conferențiar	T	
2.	Botiș Sorina	Dr.	Conferențiar	T	
3.	Dincă Gheorghița	Dr.	Profesor	T	
4.	Dincă Marius Sorin	Dr.	Profesor	T	
5.	Duguleană Constantin	Dr.	Conferențiar	T	
6.	Ialomițianu Gheorghe	Dr.	Conferențiar	T	
7.	Lapteș Ramona	Dr.	Lector	T	
8.	Răileanu Szeleș Ramona	Dr.	Profesor	T	
9.	Suciu Titus	Dr.	Conferențiar	T	
10.	Tache Ileana	Dr.	Profesor	T	
11.	Trifan Adrian	Dr.	Conferențiar	T	
12.	Dorin Lixândroi	Dr.	Profesor	T	
13.	Silvia Sumedrea	Dr.	Conferențiar	T	
14.	Simona Bălășescu	Dr.	Lector	T	
15.	Nicușor Minculete	Dr.	Conferențiar	T	



16.	Paula Armăsar	Dr.	Conferențiar	T	
17.	Negri Camelia	Drd.	-	T	Doctorand la buget în domeniul Finanțe
18.	Bărbuță Mihaela	Drd.		T	Doctorand la buget în domeniul Finanțe
19.	Vezeteu Cosmin	Drd.		T	Doctorand la buget în domeniul Finanțe
20.	Adrian Dămășescu	Dr.	Lector	T	

11.2 Resurse materiale, bibliotecă, infrastructură

Disciplinele din planul de învățământ au acoperire cu suporturi de curs publicate de către titularii de discipline.

În anul universitar 2023-2024 au fost publicate următoarele materiale didactice:

- ✓ Botiș Sorina, Economie monetară. Caiet de aplicații pentru seminar și licență, Editura Universității Transilvania din Brașov 2024;
- ✓ Dincă, Marius Sorin și Andronic, Maria Letiția (2023). Gestiunea financiară a firmei. Concepte și aplicații, Editura Universității Transilvania din Brașov, Brașov, 174 pagini, ISBN 978-606-19-1662-7 - material didactic publicat în domeniul disciplinelor din planul de învățământ.

- Analiza laboratoarelor (unde este cazul)

Starea laboratoarelor utilizate de studenții de la Finanțe și Bănci se prezintă conform tabelului:

Nr.crt.	Denumire laborator analizat	Data analizei	Concluzii
1.	Laborator de informatică, statistică economică și management - sala DP1	3.10.2023	Stare corespunzătoare
2.	Laborator de informatică și statistică economică – sala DP7	3.10.2023	Stare corespunzătoare
3.	Laborator de informatică,	3.10.2023	Stare



	statistică economică și management – sala DP4		corespunzătoare
4.	Laborator de informatică, statistică economică DII1	3.10.2023	Stare corespunzătoare
5.	Laborator de informatică, statistică economică DII1	3.10.2023	Stare corespunzătoare

11.3 Activități de tutorat

Pe parcursul anului universitar 2023-2024 s-au desfășurat următoarele activități de tutorat:

N r. cr t	Nume și prenume	Contact de corespondență cu studenții (email, telefon)	An de studii/ grupa	Program de tutorat (detalii cu privire la coordonate le întâlnirilor cu studenții)	Activități desfășurate în anul univ. analizat
1.	Andronic Maria Letitia Gheorghita Dincă	letitia.andronic@unitbv.ro 40 723 162 750 gheorghita.dinca@unitbv.ro	I Grupa	01- 03 octombrie 2023	I. Prezentarea materialelor specifice de instruire pentru studentii de anul I: I.1. Instruirea cu privire la îndatoririle studentilor conform capitolului IV din Legea 319/2006 I.2. Comunicarea măsurilor în cazul producerii unui incendiu și al altor pericole (măsuri preventive, comportament în caz de pericol etc.) I.3. Comunicarea aspectelor privind deplasarea în campusul universitar și în incinta organizațiilor vizitate II. Completarea și semnarea Fișei colective de instruire privind securitatea și sănătatea în muncă în calitate de cadru didactic coordonator al activității de orientare în campusul universitar și al instruirii studentilor în problemele mai sus menționate III. Însotirea și îndrumarea studentilor în cadrul programului Transilvania



					Orientation Day: - deschiderea anului universitar la nivelul Facultății de Științe Economice și Administrarea Afacerilor - înmânarea Ghidului studentului, a stickerului și a stegulețului cu sigla facultății - turul principalelor puncte de interes pentru studenți: Aula universității (Biblioteca), Complex studentesc Memo, Colina universității - activități de orientare în campus și cunoaștere interpersonală, standuri de informare ale FSEAA și ale asociațiilor studențești, stand Erasmus, stand Casa de cultură a studenților Comunicarea unor informații importante privind: - descifrarea orarului (discipline, săli de curs, seminar și laborator, grupe de studenți, profesori); - repartizarea pe limbi străine a studenților; - promovarea anului de studiu și reguli de trecere în anul universitar următor. Prezentarea altor informații utile integrării studenților anului I (importanța domeniului Finanțe, disciplinele ce vor fi studiate în cei trei ani, modalitățile de evaluare a cunoștințelor, structura anului universitar, bursele studențești, sesiunile științifice, olimpiadele etc.) Transmiterea Contractelor de școlarizare și a documentelor privind utilizarea datelor cu caracter personal, colectarea acestor documente completate și semnate individual de fiecare student Soluționarea anumitor probleme individuale sau colective semnalate de studenți pe parcursul anului universitar 2022-2023 (probleme de natură
				Octombrie 2023	
				Noiembrie 2023	
				2023-2024	



					administrativă, relația cu anumiți profesori etc.).
2.	Botiș Sorina	sorina.botis@unitbv.ro	II	07.10.2023	Completarea contractului de școlarizare
3.	Gheorghita Dincă	gheorghita.dinca@unitbv.ro , 0723604854	III	12.10.2023	Întâlnire cu studenții anului III FB IF pentru clarificarea unor detalii privind lucrarea de licență.
				9.11.2023	Întâlnire cu studenții anului III FB IF pentru clarificarea metodologiei de cercetare privind lucrarea de licență
				3.03.2024	Întâlnire cu studenții anului III FB IF pentru clarificarea unor aspecte privind lucrarea de licență și examenul de licență

12.4 Activități consiliere și orientare în carieră

Responsabilul CCOC pe facultate este dna Conf. dr. Ruxandra-Gabriela Albu.

Obiective ale Centrului de Informare, Consiliere și Orientare a Carierei:

- Orientarea și consilierea studenților în planificarea și gestionarea eficientă a propriului traseu educațional.
- Facilitarea relației dintre studenți și piața muncii, prin cunoașterea nevoilor și provocărilor reale ale pieței muncii.
- Creșterea angajabilității studenților în domeniile de studiu absolvite.
- Reducerea abandonului universitar cauzat de motive profesionale sau de orientare în carieră, precum și de motive personale sau de adaptare la mediul universitar.
- Evaluarea psihologică pe diferite aspecte de interes (motivație, anxietate, interese profesionale, stil de învățare, personalitate).
- Crearea unui cadru instituțional care să încurajeze și să sprijine dezvoltarea diferitelor competențe de tip educațional și profesional.
- Promovarea în comunitatea academică și studentască a agendei centrului.

I. Activități consiliere și orientare în carieră întreprinse cu studenții în perioada 2023-2024:

1. *Consiliere individuală psihopedagogică, consiliere psihologică și vocațională* – 6 studenți, 11 ședințe de consiliere.



2. 20.11-22.11.2023, *Zilele Carierei*, 14 studenți.
3. 10.10.2023, Workshop - *Gestionarea anxietății, tehnici și resurse pentru o viață echilibrată* - 6 studenți.
4. 26.10.2023, Workshop - *Managementul comunicării scrise și verbale* - 1 student.
5. 11.12.2023, Workshop - *Managementul timpului* - 1 student.
6. 10.01.2024, Workshop - *Învăță să înveți* - 4 studenți
7. 04.03.2024, *Workshop -Hoții de atenție! De ce nu te poți concentra?*

II. Colectarea datelor privind rata de abandon universitar din cadrul FSEAA, activitate realizată cu suportul doamnei secretar șef pe facultate Monica Manolescu.

12. Analiza swot

Puncte tari:

- Numărul de absolvenți de liceu cu bacalaureat care solicită programul de studii a crescut la 75.
- Numărul de studenți/absolvenți care și-au găsit locuri de muncă în domeniu este în continuare mare (peste 80% dintre studenții programului, conform ultimelor studii).
- Programul a fost reacreditat cu încredere în anul 2022.
- Cererea pentru continuarea pregătirii universitare în cadrul școlii doctorale interdisciplinare pentru domeniul Finanțe a crescut.
- Rata de abandon a scăzut.

Puncte slabe:

- Numărul de studenți care continuă studiile la programul de master pe domeniul Finanțe este relativ scăzut, aproximativ 34;
- Rata de finalizare a studiilor este încă relativ scăzută, dintre cei 68 de studenți aflați în anul 3 doar 54 (79,4%) au reușit să se înscrie la examenul de finalizare a studiilor și 51 dintre ei (94,4%) au finalizat cu succes.

Oportunități:

- Consolidarea domeniului de doctorat Finanțe, ceea ce contribuie la creșterea atractivității domeniului de studii de licență și a programelor de master;
- Constituirea unui program de studii de licență de Finanțe în limba engleză;
- Realizarea unor parteneriate internaționale cu alte universități din străinătate.

Amenințări:

- Scăderea populației școlare (a numărului de absolvenți de bacalaureat);
- Oferta universităților străine.
-



13. Măsuri de îmbunătățire

- ✚ Implicarea mai mare a studenților în diverse activități, evenimente științifice, competiții etc.
- ✚ Invitarea într-un număr mai mare a unor specialiști din domeniu pentru a susține studenților prelegeri și studii de caz practice și a îi pregăti pentru inserția pe piața muncii.

Data: 25.11.2024

Prof. univ. dr. Gabriel BRĂTUCU
Decan

Prof. univ. Monica RĂILEANU SZELEȘ
Director de departament

Prof. univ. Monica RĂILEANU SZELEȘ
Coordonator CEAC-D

Prof. univ. dr. Gheorghița DINCĂ

Coordonator de program de studii